PLANO PLURIANUAL 2010-2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Secretaria Municipalde Planejamento

OBJETIVO ESTRATEGICO

Aumentar a Eficacia, Eficiéncia e a Efetividade da Gestdo Publica

INDICADORES DO OBJETIVO ESTRATEGICO

Numero de Orgdos com Modelo de Gestdo Implantado; N° de meses em que a Relagdo Receita/Despesa ficou em desequilibrio

ESTRATEGIA Gestéo do Sistema Fiscal Voltado para Resultados

PROGRAMA 10 Modernizagdo da Administragdo Fiscal

FUNCAO 4 Administragéo SUB FUNCAO 123 |Administragéo Financeira
OBJETIVO DO PROGRAMA Garantir o equilibrio do sistema da gestéo fiscal do municipio, com vistas ao aumento da arrecadagao, diminui¢do da divida.

Indicadores do Programa

Unidade de Medida

indice Recente

indice Final PPA

Incremento Anual da Receita Tributada

R$ Milhes

Dados Financeiros dos Projetos/Atividades

2010

2011

2012

2013

TOTAL

Valor Total (R$)

R$ 0,00

R$ 2.200.000,00

R$ 2.156.108,86

R$ 3.000.000,00

R$ 7.356.108,86

PROJETO/ATIVIDADE

2010

2011

2012

2013

TOTAL

(Qtd / Valor)

(Qtd / Valor)

(Qtd / Valor)

(Qtd / Valor)

(Qtd / Valor)

ATIVIDADE 2140

Atividades da Secretaria de Finangas

OBJETIVO ESPECIFICO

Equilibrio da Gestao Fiscal

0

1

1

1

1

META

Pagar devedores em até 30 dias de data de apresentagéo do
documento fiscal; Empenhar despesas até 5 dias da data da
solicitagdo; Liquidar despesas em até 15 dias da data do
recebimento do documento fiscal; Tributos e encargos
recolhidos no prazo; Elaborar e encaminhar a prestagao de
contas anual até 15/04/2012; Elaborar e encaminhar relatério
da LRF - até 30 dias dos més de referéncia; Atualizar o APLIC
nos prazos estabelecidos pelo TCE; Cumprir as requisigdes
de documentos por 6rgdos de controle externo no prazo
requerido; 100% de Certiddes negativas da administragdo
municipal emitidas tempestivamente; Levantar valores pagos
passiveis de recuperagao judicial até 31/12/2012

UNIDADE DE MEDIDA

Div.

REGIONALIZAGAO

R$ 0,00

R$ 2.200.000,00

R$ 2.156.108,86

R$ 3.000.000,00

R$ 7.356.108,86

Valor Total da Atividade

R$ 0,00

R$ 2.200.000,00

R$ 2.156.108,86

R$ 3.000.000,00

R$ 7.356.108,86

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANCAS




